, w ktorej Klonowicz zobowiazal sie wyklada¢ ,Autoréw”, a inni pod jego
kierunkiem profesorowie mieli ¢éwiczyé mlodziez W naukach poczatkowych
(Ateneum War. t. I r. 1882 str. 4781 479). Klonowicz nie dlugo prze-
wodniczyl tej szkole, najwyzej rok. Jakim byt profesorem, niewiadomo. Zdol-
ny poeta i ceniony z tego powodu od Jana Zamoyskiego, nie musial okazaé wie-
le zmyslu w organizowaniu szkoly wyzszej zamojskiej, skoro kanclerz i hetman
nie jego, ale Szymonowicza wybral na jej organizatora, pray podniesieniu do
godnosci akademii.

Poniewaz, o ile mi wiadomo dotad w calosei drukiem nie byly ogloszone
pisma fuundacyjne akademii i kollegijaty zamojskiej wydane w roku 1600 przez
Jana Zamoyskiego, a z pism tych najdokladnie] pozna¢ mozna: czem pragnal
mie¢ akademije i jaki stosunek ja laczyl z kapitula zamojska; przeto, zanim Kkie-
dy$ $wiat naukowy doczeka sie wydanego z oryginaldw, Kopil wierzytelnych, ko-
deksu dyplomatycznego akademii, dwa wyzej wspomnione pisma, wedlug kopii
zachowanych: pierwszego w rkp. Lib. docum str. 9—17, a drugiego w rkp. Lib.
privil, str. 1—7 tu si¢ umieszczaja

.Fundatio Academiae Zamoscensis.”

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae,
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, nec non Suecorum, Gottorum, Vandalo-

rumque  REX.
Significamus praesentibus Litteris Nostris quorum interest Universis et
Singulis. Detulisse ad Nos Illustrem et Magnificum Joannem Zamoiski de Zamo-
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scie Fundationem suam Academiae Zamoscensis, a se, magno sumptu conditae,
do communi sententia Reverendorum Stanislai ‘Gomolinski Episcopi Chelmensis
Nominati Luceoriensis, ac Georgii Zamoiski Electi Abbatis Czervenensis et No-
minati Episcopi Chelmensis, conscriptam; et ab iisdem atque a se subscriptam
et obsignatam, in hanc sententiam, et his verbis quae sequuntur conceptam:

Nos Stanislaus Gomolinski Dei gratia Episcopus Chelmensis et nominatus
Luceoriensis, Universis et Singulis quorum inferest hisce nostris praesentibus
significamus, testatumque perpetuis aetatum omnium temporibus esse volumus.
Cum Hlustrissimus et Magnificus Dominus Joannes de Zamoscie Zamoiski nobis-
cum egisset: ut quae ad Academiam Zamoscensei, liberalitate sua, stabili censu
instruendam pertinerent ex communi Sententia constitueremus, literisque manda-
remus, subscriptione manus nostrae, et sigilli appensione communita laudatissi-
mum negotium, et ad maximum fructum totius Reipublicae redundaturum: Nos
magnopere approbavisse, et quam & Nobis operam postulavisset Vir ad optime
merendum de patria sua natus, eam Nos praestitisse. Ist autem in haec verba
Fundatio ACADEMIALE conscripta:

Joannes Zamoiski Regni Poloniae Supremus Cancellarius et Exereituum
Greneralis, Belzensis, Marieburgensis, Dorpatensis, Knyszynensis, Medzyrzycen-
sis, Grodecensis, Javoroviensisque etc. Capitaneus. Universis et Singulis, quo-
rum interest, significo. Cum omnes homines, primum quidem Prineipi Deo cun-
ctarum rerum clementissimo Procreatori sua omnia debeant; secundo vero loco,
ei Patriae in qua progeniti Jucem aspexerunt maxime sint obstricti; :wquissimum
est, ut secundum religionem, cultumque Divinum, pietatemque suam erga Pa-
trinm omni grato animo declarent. Animadvertens igitur quam uberes fructus in
atriam universam ex instituta, et recte bonis artibus expolita juventute redun-
dent, cum aetas excipiat aetatem, et tales soleant esse Respublicae, cujusmodi
sunt mores et institutio Civium; propterea in Civitate mea Nova-Zamoscie Aca-
demiam extruxi. Quod quidem longe fructuosissimum propositum ut ipse et
successores mei perpetuo tenere possint, dono huic eidem Academiae jure per-
potuitatis villam dictam BUKOWINA in terra Premisliensi et districtu Prevor-
scensi consistentem mille florenorum proventus. Erudiendae autem Juventutis,
hosce Doctores esse volo. Unum Juris Civilis, Alterum Juris Polonici, Tvrtiuni
Philosophiae de vita et moribus, ac re Civili. Quartum Physices et Medicinae.
Quintum Logicae et Methaphisicae. Sextum Mathematicae. Septimum Rhetori-
cae aequali ducentorum triginta florenorum annuo in singulos stipendio. Octa-
vum professorem elementorum Philosophine ac Rhetoricae Humaniorumque
Literarum centum quinquaginta florenorum. Nonum Prosodiae et Syntaxis cen-
tum triginta florenorum. Postremum Analogiae et Orthographine centum triginta
florenorum salario. Qui quidem artes et disciplinas ea ratione tradent. Imprimis
Analogiae et Orthographiae Praeceptor traditos sibityrunculos alphabeto polonico
a Kochanovio composito, hora nona instruet; postea Graecum et latinum propo-
net; maximeque in id incumbet, ut a teneris annis recte singulas literas, earum-
que vim nosse, syllabas vincire, accentum observare discant; simul faciliora vo-
cabula rerum vulgarium tam graeca quam latina ex puris authoribus decerpta
illis injungat. Ita deinde instructis, latinam D. Augustini et Donati Grammati-
am hora octava leget, Declinationes et Conjugationes Latinas et graecas, pri-
mum communi forma et dialecto, deinde circumflexas et aliis dialectis et graeca
Analogiae praccepta, ex Gaza et Lascare decerpta tum rerum graviorum voca-
bula graeca et latina eisdem tradet. Diebus autem festis, Orationem Dominicam,
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Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, Decalogum graece et latine ot
mane ot vespere, cum puerili Cathechismo pro captu ipsorum exponet. Prosodiae
et Syntaxis Magister, hora nona ante meridiem utriusque linguae Syntaxim, sen-
tentias Ciceronis et Demosthenis insigniores tradet. Hora quarta pomeridiana,
quae mane illis proposita fuerint, repetent; nomina verbaque inflectent; sententias
ot narratiunculas morales graece et latine discent. Hora octava ante meridiana
Syntaxi eruditos praecepta Prosodiae graece et latine docebit. Ipigrammata
oraeca ex Antologio atque latina ex Catullo et Martiale et Comoediam aliquam
Terentii illis interpraetabit, versus metientur; interrogatique, legibus artis respon-
debunt. Hora tertia promeridiana Syntaxi et Prosodia eodem modo exercebuntur,
Ciceronis epistolas faciliores, et ex Volumine epistolarum graecarum aliquas
audient; reliquum temporis repetitionibus argumentis componendis et curae cor-
poris tribuent. Diebus festis reliquum Catholici Cathechismi. Primordiorum Phi-
losophiae et artis dicendi Professor ficuras verborum et sententiarum, Progymasma-
ta. Aphthonii, et Rhetoricam ad Herennium hora septima antemeridiana explica bit
saque exemplis graecis, latinis, polonicis illustrabit. Hora pomeridiana secundw;
Orationem pro Archia Poéta et pro Q. Ligurio: post Justini Historiam ‘ad res usque
Graecorum et Macedonum; Ciceronis Librum Acad. 2 argumenta discipulis suis
apta doctrinae proponet, ut stylum et orationem juxta praescriptum Aphthonii
exerceant. Mathematices Professor hora decima ante meridiem Logisticen Gem-
mae Irisii, post Elementa Geometrine Buclidis, alternis diebus Melae Cosmogra-
phiam docebit. Hora primapomeridiana Pselli Arithmeticam et Musicam, ac Pro-
cli Sphaeram vel Sacro Bosci Arati Phaenomena, et Theorias Planetarum Peur-
bachii. Canicularibus diebus, deambulando cum nobili juventute, metiendarum
magnitudinum periculum faciet. Logices et Metaphysices Doctor Libros Logicae
Aristotelis, alios mane, alios vespere explicabit, extremum vero Elementorum,
sanicula vigente; dialecticis Juventuti imbutae Metaphysicam deinde Aristotelis et
Parmenidem Platonis legat, matutino tempore; pomeridiano Dialecticam Stoicorum
aperiat, ot Ciceronis Lucullum interpretetur. Diebus festis Epitomen Confessio-
nis osii. Philosophiae Naturalis et Medicinae Professor, hora octava anteme-
ridiana, descriptionis Universae Physicae Jacobi Carpentarii Libros tam prioris
(uamm posterioris partis interpretabit; post vero, Artem parvam Galleni, cum
otiam nobilis hominis intersit corporis sui notitiam habere, artisque Medicinae
summam seire. Hora quarta pomeridiana, Librum seeundum Ciceronis De natura
Deorum. Kloquentiae seu dicendi Doctor, hora septima antemeridiana, Aristotelis
de arte dicendi Libros et Hermogenis de Statibus Doctrinam, post, Ciceronis
Partitionum, Hermogenis Libros de Ideis dicendi et Dionysii Halicarnassaei de
Verborum compositione explicabit, Oratoremque ad Brutum- adjunget. Hora po-
meridiana secunda, Orationes Ciceronis et Demostenis praecipuas interpretabit;
ordinem secriptorum Historiae Graccae et Romanae juxta seriem temporum audi-
toribus ostendet: tum Herodoti et Thucididis, deinde Livii aliquos libros perpe-
tno praeleget, ot quid in historia suo Marte legenda Nobilitas observare ‘1..1,“;”’
docebit. Imprimis autem dabit operam, ut declamando et scribendo exerceantur.
Canicularibus diebus Locum de Joecis Lib. 4. Cie. de Orat. Diebus festis Sulpitii
Severi Historiam explanabit. Fjus vero Philosophiae quae de vita et moribus,
ac de re civili tractat, Professor, hora antemeridiana nona Aristotelis Libros adi
Nicomachum de moribus gracce et latine interpretabitur. His explicatis Oeco-
nomica Xenophontis, et postea Politica Aristotelis docebit. Tum generatim Pla-
tonis de Legibus libros tradet. Pomeridiana vero hora tertia, Ciceronis libros de
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Officiis explicabit; secundo loco sententiam Ciceronis de Republica ex his quae
extant apud varios authores, Librorum ejus de Republica reliquias indicabit:
tumque Ciceronis Librum de petitione Consulatus ad M. Fratrem proponet: de-
inceps selectas Epistolas Ciceronis ad Civilem artem maxime pertinentes, de mo-
do consiliorum, de Nobilitatis excellentia, de administranda provincia, adjunget;
sub aestum Caniculae, recreationis causa Poéticam docebit. Itaque Aristotelis de
Re Poética Libros, mane eadem hora explanabit, post meridiem vero, per anno-
rum vices, aliquas Pindari et Horatii graviores Odas, Homeri aliquem librum et
Virgilii; tum aliquam Tragoediam Aeschylis, aut Sophoclis, aut Euripidis, aut
Senecae interpretabitur. Jurisprudentine Doctor, mane leget Institutiones Ju-
stiniani, deinde ea, quae Pandectis et Codice continentur breviter comprehendet;
inde aliquos titulos perpetuos interpretabitur. Post meridiem Jus feudorum tra-
ctabit, in eoque Juris Saxonici et Magdeburgensis a quo fere id fluxit origines
demonstrabit, tum Jus Saxonum et Magdeburgense compendio persequetur. Al-
ter vero Institutiones Juris Polonici exhibebit. Leges patrias quae Statutis et
Jonstitutionibus continentur, interpretabitur; ac Processus Judiciales Formulas-
que Cancellariae docebit. - Ea quae singulis Professoribus committuntur, ab ipsis
uno anno doceri non possunt, multo minus Discipulis edisci. Quae igitur uno
anno non possunt commode perficere, deinceps persequantur., Diebus Saturni,
quae per sex priores dies didicerint, omnes omnium Professionum et Artium di-
seipuli renovabunt, ac extremo cujusvis mensis Saturni die, quae per integrum
mensem exiremo anno examinabunt, et ingenii specimina exhibebunt. Scripta
sua tam versu quam soluta oratione proponent, disputabunt, declamabunt. Actio-
num Romanarum et Atticarum formam repraesentabunt, a¢ maxime Judiciorum,
Senatus, Concionum, Comitiorum; convenientesque luic instituto veterum orationes
ot conciones, et contrarias quae in veteribus libris non extant a se conceptas me-
moriter recitabunt. Quotidie suis horis pietati operam dabunt, et praeces dicent.
sum autem bona praedictae villae Bukowina aliis bonis meis vicina sint et con-
tigua, finibus eorum contenti erunt Scholasticus et Capitulum Ecclesiae Resure-
ctionis Domini et testis ejus D. Thomae Apostoli memoriae dicatae tanquam Di-
rectores et Praesides, ac Rector et Professores Academiae Zamoscensis, quos
ipse determinavero, vel si mihi humanitus aliquid accidet, Tutores filii mei & me
constituti et inscripti terminabunt. De conferendis sacerdotiis Professoribus ac
Vicariis, in fundatione Ecclesiae ejusdem praescripsi. De iis vero Professoribus,
qui vitam saecularem mallent, ita statuo, ut quemadmodum aliorum mihi Succes
soribusque meis deservientium in assignandis dandisque Advocatiis ratio haberi
debet, ita etiam Professorum habeatur. Quot attinet ad controversias et erimina
quae acciderit patrari et moveri, a Professoribus et Diseipulis ejus Academiae,
ita cognoscendum judicandumque statuo: ut primum Professores de omnibus con-
troversiis inter se, et cives Zsmoscenses ac alios quosvis, a Scholastico Eccle-
siae pracfatae Zamoscensis judicentur, adhibitis in consilium Praelatis et Cano-
nicis, qui adesse poterunt. Discipuli a Rectore illorum judicabuntur; & quo ap-
pelandi Scholastici jus erit. Si a Scholastico justitia obtineri non poterit, pro
ratione controversiarum, nobiles ab illis quibus obligati erunt, vel damna dede-
rint, ad fora nobilitatis competentia citabuntur; plebaei Judicio legitime civili ad
satisfaciendum compellentur. In criminibus prosequendis Fora in Jure communi
Regni deseripta observanda, et ordinaria Regni ratio tenenda est. De recenti-
bus violentiis per Nobiles patratis, juxta Statuti dispositionem cum officio civili,
officium Castrense Crasnostaviense cognoscet, et judicabit. De Plebaejorum vero
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facinoribus ac criminibus Magistratus Civilis, alias juxta dispositionem Juris
Communis Regni. Scholasticus nunc quidem is erit, quem ipse delegero, post
eum deligetur ratione praescripta in Fundatione Ecclesine supra memoratae, ex
professoribus vir doctus et emeritus, honestis praeditus moribus et existimatione.
Theologo et Juris Canonici Doctori stipeudia Reverendus Dominus Nominatus
Episcopus Chelmensis, et electus Abbas Cervenensis Georgius Zamoiski Jjusta
stabilinque, quae pietas ejus est, constituet. Cujus promissi ipsius talis est ab eodem
prodita descriptio. Georgius Zamoiski Nominatus Episcopus Chelmensis et ele-
ctus Abbas Cervenensis. Universis et singulis quorum interest significo: me se-
cutum Illustrissimi Domini de me optime meriti Joannis Zamoiski de Zamoscie
Supremi Regni Cancellarii et Exercituum Ducis pietatem in Patriam suam, at-
que in Rempublicam Universam, omnem daturwm operam, ut certam eamque per-
petuam duobus Doctoribus pensionem videlicet I'heologo, et Juris Canonici Do-
ctori constituam, deque ea jure caveam. Qui quidem Doctores in Academin Za-
moscensi uterque professionem scientiae doctrinaeque suae, quo poterunt accurn-
tissime studio obibunt: cum altera harum quae Theologine est ad firmandam
fidem catholicam, haereticosque devinciendos pertineat: altera quae ad vitam, ac
ordinem et jurisdictionem spectent, contineat. Quod me facturum esse, praesenti
meo scripto, promitto et spondeo, et manus meae subscriptione, ac Sigilli appo-
sitione, confirmo. Datum Zamoscii die V Mensis Julii, Anno Domini M. D. C.

Quod vero ad reliquos ommues Professores attinet ex Bukowinae villae proventu
salaria sua accipient, qui quidem proventus si ad integram solutionem non pote-
runt sufficere, id ex arca mea depromam et exolvam, donec alia bona compara-
bo, et pro usu Academiae adjungam. Quod si mihi prius aliquod humani con-
tingeret, Tutores filii mei ea ex reditibus bonorum meorum quam primum com-
parabunf, Academiaeque inscribi curabunt sub couditionibus supra dictis. Bona
Academiae Scholasticus ex sententia Capituli administrabit, Professoribusque cum
Rectore stipendia statis temporibus adnumerabit. Curandum vero erit, idque
summa cura et studio Scholastico et Rectori Academiae, ut diligenter lingua
graeca et latina ac artes suprascriptae doceantur, studiosi in officio continean-
tur, modestiam, tranquillitatem, pacem, concordiam, temperantiam, mores ad ur-
banitatem compositos, musis deditionem propria esse, doeeant; contraria longe
ab eis abhorrere; fontem vero hauriendae, comparandaeque sapientiae, timorem
venerationis plenum omnia tuentis et donantis Dei, esse. Cum autem in omnes
partes infersit, bona quae supra nominatim recensui donavisse me Jure perpetuo
Academiae Zamoscensi in Doctores et Magisiros, ut firma stabiliaque sint, cau-
tum et sancitum esse volo, et caveo, sancioque, ut ne praefatorum bonorum Bu-
kowina et aliorum, quae a me vel a Tutoribus adjungentur, quidque ex his bonis
Scholasticus et Capitulum, ac Rector cum Academia ulla ratione, ullo colore ab
humani ingenii acie profecto, aut periculi, aut majoris emolumenti, utilitatis loci,
necessitatisve specie cujuscunque, alienent, vendant, commutent, oppignorent, man-
cipent, ullave obligatione obstringant; Successoresque mei in eam rem consensum
et Ilpiscopus ne dent, et si quidquam contra, atque cavi et sanxi, ausi fuerint
attentare, perinde habendum decerno, atque ea quae nullo jure facta et ob eam
rem irrita habentur; id quod omnibus Magistratibus, omnibus et singulis Judici-
bus denuntio; eos vero quos penes rerum Spiritualium saeculariumque summa po-
testas est, per Sacra omnia, per Judicem humani generis Dominum Jesum, Cujus
haec omnia gloriae dicavi, obtestor, ut ne cautionem hane sancitumque meum in-
fringere, tentantibus suffragari, assentiri, authoritatemque suam addere velint;
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tueantur potius et quidquid his litteris complexus sum sertum tectumque conser-
vent; sin minus haec mea obtestatio apud illos valuerit, voco eos ad Summi Iu-
dicis DEI Tribunal. Hanc dotationem Academiae eo modo constitutam pro me
successoribusque meis firmam, perpetuoque ratam futuram promitto sancteque
spondeo, manu mea subscribo et sigillum appono, Juribus meis directi dominii,
ac successorum meorum salvis manentibus. Datum Zamoscii V Julii M. D. C.—
Quod quidem factum cum sit et Reipublicae fructuosissimum, et priscae pietatis
Virorum laudatissimam consuetudinem renovet, qui nobis Templa, qui Academias,
et alia praeclara reliquerunt; faciendum ommnino putavimus ut subscriberemus ejus
modi fundationi Academiae. Deo Optimo gratias agentes immortales, qui difficil-
limis et fere extremis temporibus, cum vetus pietas relanguit, et varia errorum
genera proseminata radices agant, habeat suos quorum studio propagandae suae
pietatis, excitandarum bonarum artium, Catholico ritu morum instituendorum,
Juventutisque erudiendae laundabili cupiditate, et sacrosancto amore succendant.
Subseribo igitur et authoritate Episcopali approbo, et sacrosancte servanda per-
petuo confirmo, Sigillumque mewm appono. Zamosecii V Julii M. D. C.—Suppli-
catum deinde Nobis ab eodemque est, ut Fundationem eam authoritate Nostra
Regia confirmaremus. Visa Nobis est res summa laude digna et charitatis in
Rempublicam singularis, cujus maximum fundamentum est, recte et ordine Juven-
tus erudita ad utrumque Rispublicae tempus pacis et belli cum salute et digni-
tate administrandum, Siquidem ex eruditione, et disciplina eo modo quo hic de-
scriptam perspeximus instituta efflorescit pia ef vera sapientia totius felicitatis
Rerumpublicarum faecundissima Parens. et ejusdem incorruptissima Custos. Assen-
timus itaque justae supplicationi Authoritate Nostra Regia praesentibus Nostris
litteris Fundationem Academiae Zamoscensis confirmamus Jura, Immunitates et
Privilegia Academiarum tribuimus. Bona terrestria donata illi et donanda illi.
ac Scholastico: et Capitulo tanquam directoribus et praesidibus et Rectori, ac
Professoribus, juxta atque Nobilitas possidet, potestatem facimus possidendi te-
nendique. Id quod omnibus et singulis, praesertim Magistratibus Judicibusque
Regni Nostri omnium ordinum denuntiamus; tum pro Regia Nostra authoritate
mandamus, ut quae Fundatio ista Academiae Zamoscensis singillatim in se com-
plectitur, omnia et singula, idque sine ulla derogatione ita teneantur et obser-
ventur, quemadmodum sunt verbis sententiisque desecripta. In cujus rei fidem,
praesentis manu Nostra subscriptas, Sigillo Regni Nostri consignari jussimus.
Datum in Castris ad Kokenhausium XXIII Septembris Anno Domini M. D. C. I. Regno-
ruam Nostrorum Poloniae XIV, Suecia Anno VIILSigismundus Rex (Locus Sigilli).